## P R O P O S I T I O   X X X V .

Quatenus homines ex ductu rationis vivunt, etenus tantum naturâ semper necessariò convenient.

## D E M O N S T R A T I O .

Quatenus homines affectibus, qui passiones sunt, conficiuntur, possunt esse naturâ diversi, (*per Prop. 33. huius*) & invicem contrarii.

triai. (*per Prop. praeed.*) Sed etenus homines tantum agere dicuntur, quatenus ex ductu rationis vivunt, (*per Prop. 3. p. 3.*) atque adeò quicquid ex humanâ naturâ, quatenus ratione definitur, sequitur, id (*per Defin. 2. p. 3.*) per solam humanam naturam, tanquam per proximam suam causam, debet intelligi. Sed quia unusquisque ex sua naturâ legibus id appetit, quod bonum, & id amovere conatur, quod malum esse judicat; (*per Prop. 19. huius*) & cum præterea id, quod ex dictamine rationis bonum, aut malum esse judicamus, necessariò bonum, aut malum sit; (*per Prop. 41. p. 2.*) Ergo homines, quatenus ex ductu rationis vivunt, etenus tantum ea necessariò agunt, quæ humanæ naturæ, & consequenter unicuique homini necessariò bona sunt, hoc est, (*per Coroll. Prop. 31. huius*) quæ cum naturâ uniuscuiusque hominis convenient; atque adeò homines etiam inter se, quatenus ex ductu rationis vivunt, necessariò semper convenient. Q.E.D.

## C O R O L L A R I U M I .

Nihil singulare in rerum naturâ datur, quod homini sit utilius, quam homo, qui ex ductu rationis vivit. Nam id homini utilissimum est, quod cum suâ naturâ maximè convenient, (*per Coroll. Prop. 31. huius*) hoc est, (*ut per se notum*) homo. At homo ex legibus sua naturæ absolutè agit, quando ex ductu rationis vivit, (*per Defin. 2. p. 3.*) & etenus tantum cum naturâ alterius hominis necessariò semper convenient; (*per Prop. praeed.*) ergo homini nihil inter res singulares utilius datur, quam homo &c. Q.E.D.

## C O R O L L A R I U M I I .

Cum maximè unusquisque homo suum sibi utile quærat, tum maximè homines sunt sibi invicem utiles. Nam quò magis unusquisque suum utile quærat, & se conservare conatur, cò magis virtute prædictus est, (*per Prop. 20. huius*) sive quod idem est, (*per Defin. 8. huius*) cò maiore potentia prædictus est ad agendum ex sua naturâ legibus, hoc est, (*per Prop. 3. p. 3.*) ad vivendum ex ductu rationis. At homines tum maximè naturâ convenient, cum ex ductu rationis vivunt; (*per Prop. praeed.*) ergo (*per præc. Coroll.*) tum maximè homines erunt sibi invicem utiles, cum maximè unusquisque suum utile sibi quærat. Q.E.D.

## SCHOOLIUM.

Quæ modò ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie tot, tamque luculentis testimonii testatur, ut omnibus ferè in ore sit: hominem homini Deum esse. Fit tamen raro, ut homines ex ductu rationis vivant; sed cum iis ita comparatum est, ut plerumque invidi, atque invicem molesti sint. At nihilominus vitam solitariam vix transtigere queunt, ita ut plerisque illa definitio, quod homo fit animal sociale, valde arriserit; & reverè res ita se habet, ut ex hominum communī societate multo plura commoda oriuntur, quam dama. Rident igitur, quantum velint, res humanas Satyrici, easque detestentur Theologi, & laudent, quantum possunt, Melancholici vitam incultam, & agrefrem, hominesque contemnunt, & admimentur bruta; experient tamen homines mutuo auxilio ea, quibus indigent, multo facilius sibi parare, & non nisi junctis viribus pericula, quæ ubique imminent, vitare posse; ut jam tacem, quid multo præstabilius sit, & cognitione nostrâ magis dignum, hominum, quam brutorum facta contemplari. Sed de his alijs prolixius.

## PROPOSITIO XXXVI.

*Summum bonum eorum, qui virtutem seclantur, omnibus commune est, eoque omnes eoque grandere possunt.*

## DEMONSTRATIO.

Ex virtute agere est ex ductu rationis agere, (*per Prop. 24. hujus*) & quicquid ex ratione conamus agere, est intelligere; (*per Prop. 26. hujus*) atque adeò (*per Prop. 28. hujus*) summum bonum eorum, qui virtutem seclantur, est Deum cognoscere, hoc est, (*per Prop. 47. p. 2. & ejusdem Schol.*) bonum, quod omnibus hominibus commune est, & ab omnibus hominibus, quatenus ejusdem sunt naturæ, possideri aquè potest. *Q. E. D.*

## SCHOOLIUM.

Si quis autem roget, quid si summum bonum eorum, qui virtutem seclantur, non esset omnibus commune? an non inde, ut suprà

## DE SERVITUTE HUMANA. 191

suprà (*vide Prop. 34. hujus*) sequeretur, quod homines, qui ex ductu rationis vivunt, hoc est, (*per Prop. 35. hujus*) homines, quatenus naturâ convenient, essent invicem contrarii? Is hoc sibi respondum habeat, non ex accidenti; sed ex ipsâ naturâ rationis ori-ri, ut hominis summum bonum omnibus sit commune, nimirum, quia ex ipsâ humanâ essentiâ, quatenus ratione definitur, deducitur; & quia homo nec esse, nec concepi posset, si potestatem non haberet gaudendi hoc summo bono. Pertinet namque (*per Prop. 47. p. 2.*) ad Mentis humanae essentiam, adæquatam habere cognitionem eternam, & infinitam essentiam Dei.

## PROPOSITIO XXXVII.

*Bonum, quod unusquisque, qui seclatur virtutem, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet, & eo magis, quod majorem Dei habuerit cognitionem.*

## DEMONSTRATIO.

Homines, quatenus ex ductu rationis vivunt, sunt homini utilissimi, (*per Coroll. 1. Prop. 35. hujus*) atque adeò (*per Prop. 19. hujus*) ex ductu rationis conabimur necessariò efficere, ut homines ex ductu rationis vivant. At bonum, quod unusquisque, qui ex ratione dictaminis vivit, hoc est, (*per Prop. 24. hujus*) qui virtutem seclatur, sibi appetit, est intelligere; (*per Prop. 26. hujus*) ergo bonum, quod unusquisque, qui virtutem seclatur, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet. Deinde Cupiditas, quatenus ad Mensem refertur, est ipsa Mensis essentia; (*per 1. Affl. Defin.*) Mensis autem essentia in cognitione consistit, (*per Prop. 11. p. 2.*) quæ Dei cognitionem involvit, (*per Prop. 47. p. 2.*) & sine quâ (*per Prop. 15. p. 1.*) nec esse, nec concepi potest; adeoque quod Mensis essentia majorem Dei cognitionem involvit, eo Cupiditas, quâ is, qui virtutem seclatur, bonum, quod sibi appetit, alteri cupit, etiam major erit. *Q. E. D.*

## Aliter.

*Bonum, quod homo sibi appetit, & amat, constantius amabit,*  
fi vi-

si viderit, alios idem amare; (*per Prop. 31. p. 3.*) atque adeò (*per Coroll. ejusdem Prop.*) conabitur, ut reliqui idem ament; & quia hoc bonum (*per Prop. præc.*) omnibus committire est, eoquè omnes gaudere possunt; conabitur ergo, (*per eandem rationem*) ut omnes eodem gaudent, & (*per Prop. 37. p. 3.*) cò magis, quòd hoc bono magis fruetur. Q. E. D.

## S C H O L I U M I.

Qui ex solo affectu conatur, ut reliqui ament, quod ipse amat, & ut reliqui ex ipsius ingenio vivant, solo impetu agit, & ideò odiosus est, præcipue iis, quibus alia placent, quicquid propterea etiam fluent, & codem impetu conantur, ut reliqui contrà ex ipsorum ingenio vivant. Deinde quoniam sumnum, quod homines ex affectu appetunt, bonum sape tale est, ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc sit, ut qui amant, mente sibi non consent, & dum laudes rei, quam amant, narrare gaudent, timeant credi. At qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu; sed humaniter, & benignè agit, & sibi mente maximè conat. Porro quicquid cumipsum, & agimus, cuius causa sumus, quatenus Dei habemus ideam, sive quatenus Deum cognoscimus, ad Religionem refero. Cupiditatem autem bene faciendi, que ex eo ingeneratur, quòd ex rationis ductu vivimus, Pietatem voco. Cupiditatem deinde, quā homo, qui ex ductu rationis vivit, tenetur, ut reliquos sibi amicitia jungat, Honestatem voco, & id honestum, quod homines, qui ex ductu rationis vivunt, laudant, & id contrà turpe, quod concilianda amicitia repugnat. Præter hanc, civitatis etiam quænam sint fundamenta ostendi. Differentia deinde inter veram virtutem, & impotentiam facile ex suprà dictis percipitur; nempe quòd vera virtus nihil aliud sit, quām ex solo rationis ductu vivere; atque adeò potentia in hoc solo conficitur, quòd homo à rebus, quæ extra ipsum sunt, duci se patiatur, & ab iis ad ea agendum determinetur, quæ rerum exteriarum communis constitutio; non autem ea, quæ ipsa ipsius natura, in se sola considerata, postulat. Atque hac illa sunt, quæ in Scholio Propositionis 18. hujus Partis demonstrare promisi, ex quibus appetat legem illam de non macandis brutis, magis vanâ superstitione, & muliebri misericordia, quām

fanâ

fanâ ratione fundaram esse. Docet quidem ratio nostrum utile querendi necessitudinem cum hominibus jungere; sed non cum brutis, aut rebus, quarum natura à naturâ humana est diversa; sed idem jus, quod illa in nos habent, nos in ea habere. Imò quia uniuscuiusque jus virtute, seu potentia uniuscuiusque definitur, longè manus homines in bruta, quām hæc in homines jus habent. Nec tamen nego bruta sentire; sed nego, quòd propterea non licet nostræ utilitati confilere, & iisdem ad libitum uti, eademque tractare, prout nobis magis convenit; quandoquidem nobiscum naturâ non convenient, & corum affectus ab affectibus humanis sunt naturâ diversi. (*vide Schol. Prop. 57. p. 3.*) Superefat, ut explicem, quid iustum, quid injustum, quid peccatum, & quid denique meritum. fit. Sed de his vide seq. Scholium.

## S C H O L I U M II.

In Appendice Partis primæ explicare promisi, quid laus, & virtus, & meritum, & peccatum, quid iustum, & injustum sit. Laudem, & virtutem quod attinet, in Scholio Propositionis 29. Partis 3. explicui; de reliquis autem hic jam erit dicendâ locus; Sed prius pauca de statu hominis naturali, & civili dicenda sunt.

Existit unusquisque summo naturæ iure, & consequenter summo naturæ jure unusquisque ea agit, quæ ex sua naturæ necessitate sequuntur; atque adeò summo naturæ jure unusquisque judicat, quid bonum, quid malum sit, suæque utilitati ex suo ingenio confult, (*vide Prop. 19. & 20. hujus*) seleque vindicat, (*vide Coroll. 2. Prop. 40. p. 3.*) & id, quod amat, conservare, & id, quod odio habet, destruere conatur. (*vide Prop. 28. p. 3.*) Quod si homines ex ductu rationis viverent, potiretur unusquisque (*per Coroll. 1. Prop. 35. hujus*) hōc suo jure absque ullo alterius damno. Sed quia affectibus sunt obnoxii, (*per Coroll. Prop. 4. hujus*) qui potentiam, seu virtutem humanam longè superant, (*per Prop. 6. hujus*) ideò sape diversi trahuntur, (*per Prop. 13. hujus*) atque sibi invicem sunt contraria, (*per Prop. 34. hujus*) mutuo dum auxilio indigent. (*per Schol. Prop. 35. hujus*) Ut igitur homines concorditer vivere, & sibi auxilio esse possint, necesse est, ut jure suo na-

B b

turali

turali cedant, & se invicem securos reddant, se nihil asturos, quod possit in alterius damnum cedere. Quia autem ratione hoc fieri possit, ut scilicet homines, qui affectibus necessariò sunt obnoxii, (*per Coroll. Prop. 4. hujus*) atque inconstantes, & varii, (*per Prop. 33. hujus*) pollini se invicem securos reddere, & fidem invicem habere, patet ex Propositione 7. hujus Partis & Propositione 39. Partis 3. Nempe quid nullus affectus coercere potest, nisi affectu fortiore, & contrario affectui coercendo, & quid unusquisque ab inferendo damno ablinet timore majoris damni. Hac igitur lege Societas firmari poterit, si modo ipsa sibi vendicet ius, quod unusquisque haberet, se in vindicandi, & de bono, & malo judicandi; & quaque adeò potestate habeat communem vendi rationem præscribendi, legesque ferendi, easque non ratione, qua affectus coercere nequit; (*per Schol. Prop. 17. hujus*) sed minus firmandi. Hac autem Societas, legibus, & potestate se se conservandi firmata, Civitas appellatur, &, qui ipsius jure defenduntur, Cives; ex quibus facile intelligimus, nihil in statu naturali dari, quod ex omnium consensu bonum, aut malum sit; quandoquidem unusquisque, qui in statu est naturali, sicut tantummodo utilitati consulti, & ex suo ingenio, & quatenus sua utilitatis tantum habet rationem, quid bonum, quidve malum sit, decernit, & nemini, nisi sibi soli, obtemperare lege ullà tenetur; atque adeò in statu naturali peccatum concipi nequit; At quidem in statu Civili, ubi & communis consensu decernitur, quid bonum, quidve malum sit, & unusquisque Civitati obtemperare tenetur. Est itaque peccatum nihil aliud, quam inobedientia, qua propterea folio Civitatis iure punitur, & contraria obedientia Civi meritum ducitur, quia eo ipso dignus judicatur, qui Civitatis commodis gaudet. Deinde in statu naturali nemo ex communis consensu aliquius rei est Dominus, nec in Naturâ aliquid datur, quod possit dici huius hominis esse, & non illius; sed omnia omnium sunt; ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuiuscum tribuendi, aut alii, quod ejus sit, cripriendi, hoc est, in statu naturali nihil sit, quod iustum, aut injustum possit dici; at quidem in statu civili, ubi ex communis consensu decernitur,